
diário oficial Nº 35.038   79Sexta-feira, 08 DE JULHO DE 2022

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1589 DE 07 DE  JULHO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.959, de 05 de maio de 2022.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 
nº2022/839811.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do “OFICINA DE BANJOE” 
referente à IN 1226/2022– FCP, FISCAL TITULAR, o (a) servidor (a) LAI-
SA EMI FUJIYOSHI,matrícula nº: 5903436-1, Cargo: TÉCNICA EM GESTÃO 
CULTURAL, Setor/Local de Trabalho: DOCIA, e como FISCAL SUBSTITU-
TO, o (a) servidor (a)LUCIANA DE SOUSA ARAÚJO GARCEZ matrícula nº: 
5718839-2; Cargo: TÉCNICA EM GESTÃO CULTURAL, Setor/Local de Tra-
balho: DOCIA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’ OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP

Protocolo: 825464

.

.

ERRATA
.

ERRATA
ERRATA da publicação da Portaria 1574, de 30 de junho de 2022, 
publicada no DOE 35.032 de 04/07/2022, a qual concede férias aos ser-
vidores da FCP.
Onde se lê:

51855866/ 2 NEILA MENDONCA GARCES LIMA COORDENADORA 22/06/2020 a 
21/06/2021

11/07 a 
10/08/2022

57234170/ 1 SIMONE DO SOCORRO RABELO 
SILVA

TECNICO DE ADMINISTRA-
CAO E FINANCAS

26/11/2022 a 
25/11/2022

01/08 a 
18/08/2022

03/10 a 
14/10/2022

Leia-se: 

51855866/ 2 NEILA MENDONCA GARCES LIMA COORDENADORA 22/06/2020 a 
21/06/2021

11/07 a 
09/08/2022

57234170/ 1 SIMONE DO SOCORRO RABELO 
SILVA

TECNICO DE ADMINISTRA-
CAO E FINANCAS

26/11/2020 a 
25/11/2021

01/08 a 
18/08/2022

03/10 a 
14/10/2022

GUILHERME RELVAS D OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 825923

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 1226/2022
PAE: 2022/839811
Objeto: Contratação de oficineiro, credenciado por meio do Edital nº 
002/2022 – FCP e IN nº 001/2022-FCP para executara Atividade OFICINA 
DE BANJO.
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso II, C/C Art. 13, am-
bos da Lei Federal nº 8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 840/2022– 
PROJUR/FCP
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8928; Plano Interno: 
103.000.8928 C; Fonte Recurso: 0101; Elemento de Despesa: 339036 e 
339047; Ação: 260176.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecido(a): LUIZ ANTÔNIO DE ALBUQUERQUE LINS FILHO, inscrito(a)
no CPF de nº452.361.602-78
Valor Total: R$ 2.100,00
Data: 07/07/2022
Ordenador: GUILHERME RELVAS D’ OLIVEIRA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 1226/2022
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 1226/2022, 
com fundamento Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 8.666/93, com suas 
posteriores modificações.
Data de Ratificação: 07/07/2022
Ordenador: GUILHERME RELVAS D’ OLIVEIRA

Protocolo: 825466

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1585 – CGP/DAF/FCP DE 05 DE JULHO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legaispelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos 
da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 
de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado no DOE nº 
34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2022/ 840577- Núcleo Administrativo DOCIA/FCP, datado de 
01/07/2022.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos colaborado-
res eventuais abaixo mencionados, que irá ministrar a Oficina de Grafita-
gem para estudantes, turistas e comunidade local pelo Festival do Folclore 
de Curuçá /PA.

NOME C.P.F VÍNCULO PERÍODO DIÁRIA

ANDERSON JOSÉ FAVACHO DOS SANTOS 959.802.962-04 Colaborador Eventual 10 a 16/07/2022 6,5

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 825905

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1590 CGP/FCP DE 07 DE JULHO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 
6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º ja-
neiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados 
no DOE nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO o disposto nos Art. 74, § 2º da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, o DECRETO Nº 1.462, de 12/04/2021 DOE Nº 34.550 de 
13/04/2021 e ainda o e-mail institucional da DIC, de 15/06/2022
RESOLVE:
CONCEDER Férias regulamentares à servidora abaixo relacionada:

MATRICULA NOME CARGO PERÍODO AQUI-
SITIVO PERÍODO DE GOZO

57197152/ 2 DEUZA FERNANDES 
BARBOSA

ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO

01/08/2020 a 
31/07/2022 02 a 31/08/2022

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 825582

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1591 DE 07 DE JULHO DE 2022*
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto n° 4.437 de 20 de agosto de 
1986, nos termos da Lei n° 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela 
Lei n] 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei n° 8.096, de 
1° de janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
Considerando o procedimento regulamentado no Edital n° 07, de 
12.05.2022, que rege o “PRÊMIO – XVIII Concurso Estadual de Quadrilhas 
Juninas 2022”
RESOLVE:
Art.1°. Tornar pública a Lista do Resultado final (Premiação) do Edital su-
pracitado.
MISS CAIPIRA, MORENA CHEIROSA E SIMPATIA CATEGORIA ADULTA VEN-
CEDORAS DO XVIII CONCURSO ESTADUAL DE 2022 DA FUNDAÇÃO CUL-
TURAL DO ESTADO DO PARÁ.
MISS CAIPIRA -  CATEGORIA ADULTA:

CLASS MISS CAIPIRA /QUADRILHA MUNICIPIO/BAIRRO
PONTUAÇÃO REPRESENTANTE

1º  FUZUÊ JUNINO BELÉM-31,00 GABRIELLE S. ALMEIDA

2º  REINO DE SÃO JOÃO BELÉM – 31,00 GESSICA MOURA M.DE ALMEIDA

3º ENCANTO JUNINO DE MARITUBA MARITUBA – 31,00 ELINEUZA MARIA P. MUNIZ


